
V ý r o č n í  
z p r á V a

2 0 1 6



2 o B S a H

3 Úvodní slovo

5 Mise Nadace Depositum Bonum

6 Cíle Nadace Depositum Bonum

6 Principy Nadace Depositum 
Bonum 

7 Orgány nadace k 31. 12. 2016

7 Správní rada nadace

7 Dozorčí rada nadace

8 Lidské zdroje

9 Projekty nadace

10 Elixír do škol: časový průběh  
projektu, regionální centra,  
konference Elixír do škol

14 Učitel naživo

15 Česká škola 21. století:  
konference 4. ročník

16 Další projekty podpořené  
nadací v roce 2016 

17 H-mat, o.p.s.- Hejného matematika

18 Heuréka

19 Jednota českých matematiků  
a fyziků

20 Dnešní svět a Eurorebus

21 Další aktivity

25 Poděkování

26 Finanční zpráva za rok 2016 

29 Zpráva dozorčí rady

30 Zpráva auditora 

31 Rozvaha k 31. 12. 2016

38 Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2016

42 Příloha účetní závěrky 
k 31. 12. 2016 

72 Odpovědnost za výroční zprávu

73 Základní údaje



3 Ú V o d n í  S l o V o

Vážení přátelé,

nejen v souvislosti s blížícími se parlamentními volbami se rok 2016 v Nadaci Depo-
situm Bonum nesl ve znamení rozvoje stávajících projektů a spuštění programu Učitel 
naživo - výcviku učitelů, který má ambici přispět k tomu, aby se v přípravě budoucích 
učitelů v Česku výrazně posílila rovina reflektované praxe, tandemové výuky a rozvoje 
osobnosti pedagoga.

Velmi aktivně funguje už čtvrtý rok jednadvacet regionálních center a jejich návštěvní-
ků z řad učitelů stále přibývá, dále se uskutečnila nepravidelná setkávání fyzikářů v tzv. 
létajících centrech v dalších 13 regionech. Stále více kantorů se tak chodí nad rámec 
svých pracovních povinností poradit s kolegy, sdílet inspiraci i energii. 

Naše činnosti stále lákají a podněcují k dalším vzdělávacím aktivitám nové žáky.  
Z námi podporovaných projektů mi dovolte vyzdvihnout například Hejného metodu výu-
ky, která slaví obrovský úspěch. Objevitelská matematika se vyučuje podle posledních 
odhadů již na každé čtvrté škole v ČR a stovky učitelů se každý měsíc hlásí na školící 
semináře. 



4
Nejdůležitější je dívat se na to, jaké změny se odehrávají u dětí. Usilujeme o podporu  
a rozvoj takových aktivit, které vedou k tomu, aby se děti a studenti vzdělávali naplno  
a s radostí a aby v nich české školy rozvíjely kritické myšlení, kreativitu a další kom-
petence pro život v 21. století. Doufáme, že s tím, jak se projekty Nadace Depositum 
Bonum rozšiřují mezi další učitele a další školy, bude takových dětí stále více.

Na interní rovině, probíhala v roce 2016 intenzivní debata o organizačních změnách 
nadace, které by vedly k tomu, aby Nadace Depositum Bonum nacházela více synergií 
se sesterskou Nadací České spořitelny a dokázala lépe těžit ze svého postavení nada-
ce s výrazným nadačním jměním, jejímž zakladatelem je největší česká banka. Tato 
diskuse vyústila na začátku roku 2017 ve změnu stanov obou nadací, obměnu členů 
dozorčí rady i správní rady, ve které jsou teď zastoupení i externí experti. Ve funkci 
ředitele jsem nahradil Václava Kubatu, kterému bych tímto rád poděkoval za dosavad-
ní práci a nasazení při rozvoji největší české nadace jako klíčového hráče v podpoře  
v oblasti vzdělávání.

Děkujeme všem našim příznivcům za zájem, spolupráci a podporu.

Mgr. Ondřej Zapletal

Ředitel Nadace Depositum Bonum  
a Nadace České spořitelny



5 M I S E  n a d a C E  d E p o S I T U M  B o n U M

Hlavním cílem nadace je vytvářet prostor pro rozvoj a rozšiřování systémových inovací 
ve vzdělávání, které vedou ke zdravé společnosti, ve které může každý rozvíjet svůj 
potenciál, najít své místo a prožít spokojený život.

Nadace úzce spolupracuje se sesterskou Nadací České spořitelny, s Nadací Erste a s ak-
tivitami sociálního bankovnictví České spořitelny a Erste Group Bank. K doplnění statutu 
správní rada přistoupila k 14. 2. 2017 kvůli většímu využití vzájemných synergií obou 
nadací.



6 C í l E  n a d a C E  d E p o S I T U M  B o n U M

•	 Podporovat systémové inovace ve vzdělávání;

•	 Posílit prestiž učitelů;

•	 Zvýšit povědomí o klíčové roli vzdělání pro prosperitu země. 

p r I n C I p y  n a d a C E  d E p o S I T U M  B o n U M  

•	 Spolupráce (MŠMT, VŠ, profesní asociace, atd.);

•	 Vytváření vzorů ve výuce a jejich sdílení;

•	 Systémová řešení pro oblast vzdělávání;

•	 Udržitelnost a dlouhodobost. 



7 o r G á n y  n a d a C E  K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6

SPrávní raDa naDace

Tomáš Salomon – předseda 

Klára Gajdušková – místopředsedkyně 

Wolfgang Schopf – člen

Daniela Pešková – členka

Milan Hašek – člen

Franz Karl Prüller – člen

Michael Mauritz – člen

Dozorčí raDa naDace

Maximilian Hardegg – předseda 

Ivan Vondra - člen do 22. 6. 2016 

Anna Glasová - členka od 23. 6. 2016 

John James Stack – člen 

Tajemnice

Anna Háková

ŘeDiTel

Václav Kubata do 28. 2. 2017 od 1. 3. 2017 Ondřej Zapletal

od 6. 4. 2017 funguje správní rada  
v novém složení:

Klára Gajdušková – předsedkyně

Anna Dvořáková – místopředsedkyně

Ondřej Liška – člen

Ondřej Pohanka – člen

Petr Vítek – člen

od 6. 2. 2017 funguje dozorčí rada  
ve složení:

Tomáš Salomon – předseda 

Wolfgang Schopf – člen

Jack Stack – člen

Maximilian Hardegg – člen

Boris Marte – člen



8 l I d S K É  z d r o J E

Administrativní činnosti nadace během roku 2016 přímo zabezpečovalo osm pracov-
níků na základě pracovních smluv na dobu neurčitou. Z tohoto počtu 4 pracovali jako 
přímá administrativa nadace: ředitel, tajemnice a pracovnice PR a marketingu, 1 pra-
covnice na mateřské dovolené (celkové mzdové náklady 4 234 tis. Kč) a 4 pracovníci 
pracovali na projektech nadace. Dále byly uzavírány dohody na provedení práce (DPP) 
na jednotlivé akce, projekty, konference a činnosti, které nadace organizuje v rámci 
svého účelu. Těchto DPP bylo celkem uzavřeno 216. Celkové mzdové náklady pracov-
níků pracujících v rámci projektů (na hlavní pracovní poměr i v rámci DPP) v nadaci 
tvoří 6 657 tis. Kč. Některé služby jsou i dále zajišťovány na základě smluv o službách 
(účetní, právní) či pronájmu (např. telefonní, reprografické, v rámci pronájmu, atp.), 
které jsou uzavřeny s Českou spořitelnou, a. s., či s jinými odbornými firmami. 

Všem zaměstnancům i spolupracovníkům děkujeme za mimořádně obětavou práci pro 
nadaci. Bez jejich pracovního nasazení, energie a entusiasmu by nemohla nadace exi-
stovat. 



9 p r o J E K T y 
n a d a C E



10 p r o G r a M  E l I x í r  d o  š K o l

Principem programu, který běží od roku 2013,  je propojit to nejlepší z tradičního škol-
ství s tím nejlepším z moderních výukových metod a poznatků z vědy a přinést to do 
základních škol a víceletých gymnázií. Ambicí projektu je podpořit kvalitní a motivova-
né učitele a umožnit jim sdílet zkušenosti a spolupracovat prostřednictvím tzv. regio-
nálních center. Centra jsou vedena zkušenými učiteli, kteří se společně se svými kolegy 
chtějí dále profesně rozvíjet. Ve všech regionálních centrech se konají jednou měsíčně 
setkání, která jsou přístupná zdarma všem učitelům fyziky.

Nadace se dosud zaměřovala na výuku fyziky, kdy využívá a dále rozšiřuje expertízu od-
borné vzdělávací inciativy Heuréka při Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy 
(MFF UK). Věříme, že principy kolegiálního sdílení učitelů mají velký potenciál i v dalších 
předmětech. Projekt vznikl pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 



11 r E G I o n á l n í  C E n T r a :

Ke konci roku 2016 fungovalo celkem 21 regionálních center na různých školách v těch-
to městech: Brno, Frýdek-Místek, Hradec Králové, Sokolov, Chrudim, Kroměříž, Letohrad, 
Nymburk, Olomouc, Plzeň, Polička, Příbram, Liberec, Praha (2), Teplice, Třeboň, Turnov, 
Humpolec, Jihlava, Ostrava.

Každé Regionální centrum má k dispozici moderní pomůcky – Startovací balíček (např. 
vybrané sondy pro měření pomocí počítače, multimetry USB mikroskopy atp.), které si 
kantoři mohou zdarma zapůjčit do své výuky. 

Práce v centrech se již zúčastnilo přes 600 návštěvníků alespoň jednou, převážně uči-
telů fyziky, na každé setkání se dostaví kolem 300 učitelů měsíčně.

Aktuální termíny jednotlivých regionálních setkání naleznete na:  
http://nadacedb.cz/elixir-do-skol/region-centra.



12 l É T a J í C í  C E n T r a :

Jako možnou formu rozšíření Regionálních center jsme ve školním roce 2015 – 2016 
testovali takzvaná „létající centra“ – méně pravidelná setkávání učitelů v dalších re-
gionech. Létající centrum je postaveno na místním organizátorovi, který zajistí oslovení 
místních učitelů a prostory pro setkání. Vlastní program zajišťuje lektor – vedoucí někte-
rého z regionálních center. Tato setkání realizujeme díky finanční podpoře firmy E.ON.

Létající centra se uskutečnila v Bruntále, Břeclavi, Jeseníku, Mladé Boleslavi, Nerato-
vicích, Opavě, Otrokovicích, Strakonicích, Táboře, Třebíči, Uherském Hradišti, Znojmu  
a Žďáře nad Sázavou. Do setkávání Létajících center se zapojilo přes 160 učitelů fyziky 
a mají velký zájem o podobná setkávání i do budoucna.

Aktuální termíny setkání naleznete na:  
http://nadacedb.cz/elixir-do-skol/letajici-centra



13 K o n f E r E n C E  E l I x í r  d o  š K o l

3. ročník

Od 13. do 15. května 2016 se v Hradci Králové konal již třetí ročník konference elixír 
do škol. Konference se zúčastnilo 180 učitelů fyziky z celé ČR. Konference nabídla 
učitelům příležitost setkat se s kolegy z celé republiky a získat inspiraci pro další práci. 
Skládala se z kombinace přednášek a 40 dílen. Dílny nabídly účastníkům možnost 
podívat se, jak ke své práci přistupují jiní vedoucí či účastníci regionálních center. Mezi 
řečníky patřila Dana Drábová (SÚJB) - s přednáškou na téma „Jaderné technologie - 
přínosy a rizika“ nebo major michal Daněk s vystoupením “Fyzika v Gripenu.” Spolupo-
řadateli konference byly Fyzikální pedagogická společnost Jednoty českých matemati-
ků a fyziků a ESERO CZ (Vzdělávací kanceláří Evropské vesmírné agentury). Partnery 
konference byly E.ON Česká republika a Česká asociace science center.

Více informací o programu a jednotlivá videa z konference naleznete na:  
http://nadacedb.cz/elixir-do-skol/konference-2016.



14 U č I T E l  n a ž I V o

V rámci projektu Tandemy (vedeného v letech 2013 až 2015) jsme si ověřili, jak vy-
sokou přidanou hodnotu má pro budoucí učitele dlouhodobá reflektovaná praxe ve 
školách a co jsou některé z klíčových problémů, se kterými se potýkají budoucí i stá-
vající učitelé. Od léta 2015 jsme pak Tandemy postupně převedli do dalšího pilotního 
projektu Učitel naživo. Od září 2016 běží pilotní jednoletý výcvik studentů (budoucích 
učitelů) s intenzivní praxí na školách.

Trénink je zaměřený na rozvoj osobnosti pedagoga, schopnost vytvářet a udržovat vzta-
hy založené na důvěře a respektu, pedagogiku orientovanou na dítě a reflektivní do-
vednosti. Výcvik je inspirován ověřenými zahraničními programy. Na vývoji a produkci 
programu se podílí tým zapálených odborníků, inovátorů a lidí z praxe.

Cílem programu Učitel naživo je vyvíjet inovativní učitelské kvalifikační programy, pilot-
ně je testovat a poskytovat dál dalším vzdělávacím institucím jako know-how. Jde nám 
o to, aby se příprava učitelů měnila v duchu rozvoje potenciálu každého jednotlivce - 
jak učitele tak, dítěte.

www.ucitelnazivo.cz



15 č E S K á  š K o l a  2 1 . S T o l E T í 

4. ročník

Konference se uskutečnila jako součást oficiálního doprovodného programu Meziná-
rodního strojírenského veletrhu v Brně ve dnech 3. - 5. října 2016 a pod záštitou Svazu 
průmyslu a dopravy České republiky. Podtitul konference, Průmyslová (r)evoluce 4.0 
aneb vzdělávání v digitálním věku, reagoval na aktuálnost doby, tzv. epochy digitálního 
věku a jeho razantní dopady ve všech oblastech společnosti a života člověka. Zástupci 
českého byznysu, škol či dalších vzdělávacích institucí a státní správy se v rámci kon-
ference zaměřili na dopady doby a možnosti pomoci z hlediska vzdělávání jako veřejné 
služby. Součástí konference byli i speciální semináře pro děti a učitele. Cílem konferen-
ce bylo udělat reálný krok na cestě konkurenceschopnou a inovativní zemí v digitální 
éře z hlediska pohledu na jednotlivce, učitele a role škol ve městech. Mezi diskutují-
cími byli například Pavel Kysilka ze 6D Academy, Hana Marešová z Univerzity Palackého  
v Olomouci a Silvie Pýchová ze Stále konference konference asociací ve vzdělávání.



16 d a l š í  
p r o J E K T y 
p o d p o Ř E n É  
n a d a C í  
V   r o C E  
2 0 1 6 



17 H E J n É H o  M E T o d a  -  

z a S l o U ž E n á  r a d o S T  z   p o z n á V á n í

www.h-mat.cz

Společnost H-mat, o.p.s. organizuje a prostřednictvím certifikovaných lektorů realizuje 
semináře, konference a vícedenní prázdninové školy pro učitele, kteří chtějí začít učit 
Hejného metodou nebo prohloubit svoje znalosti o vyučování matematiky orientované 
na budování mentálních schémat. Vzhledem k dynamicky rostoucímu zájmu učitelů  
o Hejného metodu zajišťuje H-mat o.p.s. výchovu a následné školení dalších lektorů. 
Dále H-mat o.p.s. vydává učebnice, metodické příručky a vyrábí didaktické pomůcky 
specifické pro výuku Hejného metodou. Více na www.h-mat.cz v současné době se i díky 
podpoře nadace učí matematika Hejného metodou na každé čtvrté základní škole.

o HejnéHo meToDě

Hejného metoda je vyvíjena od 40. let 20. století, kdy Vít Hejný začal zkoumat, proč 
děti, které bez problémů řeší úlohy z učebnic, selhávají při řešení úloh nestandardních. 
Přitom k jejich řešení nepotřebovaly jiné znalosti. Spolu se svým synem Milanem Hej-
ným po desítkách let zkoumání a ověřování poznatků vyvinuli metodu, která je zamě-
řená na budování mentálních schémat namísto formálních znalostí vzorečků. Metoda 
se opírá o propracovaná didaktická prostředí a učitele, který v ní má roli průvodce  
a moderátora diskuzí dětí o řešení úloh.

V metodě jsou důležitější výchovné cíle než cíle poznatkové, protože kvalitu společnosti 
více určují hodnoty mravní než hodnoty znalostí. Více na www.h-mat.cz/hejneho-metoda.



18 H E U r É K a

Nezávislá vzdělávací iniciativa Heuréka, kterou nadace podpořila i v roce 2016, se 
zaměřuje na atraktivní výuku fyziky. Heuréka sdružuje učitele a přátele fyziky, jejichž 
cílem je změnit charakter výuky fyziky tak, aby byla přitažlivější, přiměla žáky k aktiv-
nímu přemýšlení a vedla je k lepšímu porozumění světu kolem nás.

Základním stavebním kamenem vzdělávacích aktivit Heuréky je cyklus 10 víkendových 
seminářů v průběhu dvou let. Semináře nabízejí učitelům unikátní příležitost projít si 
celé fyzikální kurikulum základní školy a vyzkoušet si jeho výuku dle principů Heuréky. 
Semináře probíhají formou aktivní výuky a cílí na profesní i osobnostní rozvoj učitelů. 
Ubytování na seminářích je bez větších nároků na komfort (ve třídách ve škole ve vlast-
ních spacácích). Celý akreditovaný systém seminářů je pro učitele zdarma. Od podzimu 
2015 se navíc díky nadační pod podpoře otevřel 8. dvouletý běh. V září 2016 byl ote-
vřen další, již 9. běh, těchto seminářů na ZŠ Červený Vrch.



19 J E d n o T a  č E S K ý C H  M a T E M a T I K ů  a   f y z I K ů

Jednota českých matematiků a fyziků je profesní společnost, sdružující vědce, pedagogy 
i laické příznivce matematiky a fyziky. Její počátky sahají do roku 1862. Jednota si klade 
za cíl podporovat rozvoj matematiky a fyziky nad rámec akademických a průmyslových 
institucí a to zejména popularizací, péčí o talenty a vydáváním odborných stanovisek.



20 d n E š n í  S V ě T  a  E U r o r E B U S

Dnešní svět a eurorebus je komplexní vzdělávací program pro základní a střední školy, 
který dlouho době využívá více než 2000 partnerských škol. Metodicko-didaktická část 
Dnešní svět je složena zejména z Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 
akreditovaných průřezových mezioborových tištěných a digitálních učebních materiálů 
pro žáky, metodicko-servisních materiálů, výstupů, seminářů, workshopů pro pedagogy. 

vzdělávací program Dnešní svět a eurorebus dlouhodobě rozvíjí moderní mezioboro-
vou výuku přírodovědných a společenskovědních oborů s využíváním např. modelů kon-
struktivistické didaktiky a dalších. Pořadatelem je obecně prospěšná společnost TERRA-
-KLUB, akreditovaná MŠMT pro další vzdělávání pedagogických pracovníků. Program 
realizuje Terra-klub s podporou Nadace Depositum Bonum od roku 2014 a v odborné 
spolupráci s předními univerzitními pracovišti a s pedagogy středních a základních škol.



21 d a l š í  a K T I V I T y

Nadace se hlásí k iniciativě Úspěch pro každého žáka, která představuje otevřenou 
neformální síť organizací, které se učí společně rozvíjet v České republice kulturu vzdě-
lávání zaměřenou na úspěch pro každého žáka v každé škole. Zástupci nadace aktivně 
vystupují na jejích akcích. Více k iniciativě je k nalezení na http://uspechzaka.cz.

Nadace podpořila v květnu mezinárodní vzdělávací festival Brno 2016 eDUSPace. 
Byly to tři dny plné setkávání s novými přístupy ve vzdělávání, naslouchání inspirativ-
ním osobnostem, zkoušení netradičních forem učení. Více k veletrhu na http://eduspa-
cefestival.eu.

Téměř 140 učitelů se účastnilo 21. ročníku veletrhu nápadů učitelů fyziky s mottem 
„21. veletrh nápadů učitelů fyziky pro 21. století“. Konferenci, na které si učitelé už 21 let 
vyměňují nápady na pokusy a ukazují zajímavé experimenty, podpořila Nadace Deposi-
tum Bonum. Více k veletrhu je k nalezení na http://katedry.ped.muni.cz/vnuf21.

Nadace byla opětovně v roce 2016 generálním partnerem ocenění eduína 2016 za 
inovace ve vzdělávání. Nominovány byly školy, jednotlivci a organizace působící v ČR, 
které se autorsky podílejí, nebo jinak inovují projekty zlepšující české školství a vzdě-
lávání vůbec. O vítězech hlasovala odborná porota a veřejnost. Hlavní ocenění získal 
studentský spolek Výluka a Mapa společenských stereotypů. Za dlouhodobý a syste-
matický přínos vzdělávání byl oceněn profesor Jan Sokol. Více k ocenění je k nalezení 
na http://www.eduin.cz/tag/eduina-2016.



22
První ročník konference o vzdělání bez hranic Perpetuum uspořádala v listopadu 2016 
organizace Scio ve spolupráci s galerií Dox a Nadací Depositum Bonum v pražské gale-
rii DOX. „Klíčové kompetence, které je dnes třeba naučit mladé lidí je schopnost klást 
otázky, kriticky myslet a další měkké dovednosti,“ zaznívalo opakovaně na konferenci.
Více ke konferenci je k nalezení na http://konference-perpetuum.cz.



23 n a d a C E  d E p o S I T U M  B o n U M  a K r E d I T o V á n a 

J a K o  V z d ě l á V a C í  I n S T I T U C E

Nadace Depositum Bonum zažádala v r. 2015 o akreditace u MŠMTV, aby se mohla 
v rámci své činnosti zapojit do vzdělávacích programů pořádaných v systému dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP), poskytnout tak učitelům i certifikát, že 
se zúčastňují v rámci činnosti regionálních center NDB dalšího vzdělávání, akredito-
vaného u MŠMT.

v rámci dvou akreditačních řízení se nadaci podařilo získat:

1. akreditaci Nadace Depositum Bonum jako vzdělávací instituce (udělena akreditace  
k provádění vzdělávacích programů akreditovaných pro účely zákona č. 563/2004 Sb. 
O pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů), platnost do 23. 4. 2021

2. akreditace celkem 11 vzdělávacích programů v rámci DVPP má platnost do 23. 4. 2018 
nebo do 19. 10. 2018)

Všechny vzdělávací programy jsou určeny pro učitele 2. stupně základních škol, učite-
le gymnázií a učitele SOŠ a SOU, týkají se předmětu fyziky, jedná se o cyklus předná-
šek s různou hodinovou dotací (15 nebo 36 hodin).



24
Názvy vzdělávacích programů: 

aktivizující výuka fyziky (6 programů): 

•	 Příprava a provedení demonstračních experimentů

•	 Problémové a motivační experimenty

•	 Výroba fyzikálních a technických hraček

•	 Fyzikální a technické volnočasové aktivity

•	 Žákovská badatelská činnost

•	 Žákovská měření a laboratorní práce

Heuristická výuka fyziky prakticky i. – v. (5 programů)



25 p o d ě K o V á n í

Nadace Depositum Bonum srdečně děkuje za podporu svému zakladateli České spo-
řitelně a firmě Ernst & Young Audit, s.r.o. Nadace dostala také finanční dar od firmy 
E.ON na rozšíření projektu Regionálních center formou tzv. „Létajících center“, která 
spočívají v tom, že vedoucí některého ze stávajících Regionálních center zopakuje své 
setkání ještě v nějakém blízkém regionu, do kterého dojede.

Nadační projekt Učitel naživo podpořili finančně zaměstnanci technologické společ-
nosti Nano Energies a podnikatel Jan Barta a nefinančně Duhovka Group v podobě 
prostor pro realizaci výcviku a expertních kapacit.

Dále Nadace získala nefinanční dar od Asociace science center v podobě ročních per-
manentek, které byly k zapůjčení učitelům fyziky v Regionálních centrech.

Za poskytnuté dary velice děkujeme a děkujeme všem našim příznivcům a podporova-
telům.



26 f I n a n č n í 
z p r á V a 
z a  r o K 
2 0 1 6 



27

vÝnoSY údaje uváděné v Kč

Úroky z účtů  a provozní výnosy (dary) 182 030,09

Výnosy z cenných papírů 45 287 334,05

Prodej cenných papírů 55 266 815,11

Celkem 100 736 179,25

náklaDY
Propagace 488 680,08

Materiál 302 391,76

Náklady na služby, nájemné, telefonní poplatky, odpisy 2 473 413,34

Vedení účetní a daňové agendy, právní poradenství 465 972,19

Osobní náklady 10 890 663,20

Bankovní poplatky, správa cenných papírů (ČS a.s.) 1 559 557,59

Kurzové rozdíly, finanční náklady 15 036 048,30

Prodané cenné papíry 51 349 269,23

Daň z příjmů právnických osob 533 520,00

Celkem 83 099 515,69

f I n a n č n í  z p r á V a  z a  r o K  2 0 1 6

rozDělení náklaDů
Náklady na správu nadace 5 257 828,03

Náklady na projekty 9 437 368,27

Náklady spojené s cennými papíry 68 404 319,39

Dosažený zisk 17 636 663,56

DloUHoDoBÝ majeTek naDace k 31. 12. 2016
Státní spořící dluhopisy 255 534 246,58

Dluhopisy držené do splatnosti 237 407 873,45

Ostatní cenné papíry 728 164 014,33

Běžné účty v portfoliích 360 467 551,87

Portfolia celkem 1 581 573 686,23

Běžný účet provoz 5257622 2 286 459,24

Běžný účet nadační jmění 333666222 1 898,87

Běžný účet projekt 3333442222 3 571 810,85

Běžné účty celkem 5 860 168,96

Pokladna 1 965,00

Dlouhodobý hmotný investiční majetek 229 320,00

Celkem 1 587 665 140,19



28

Finanční PŘíSPěvkY PoSkYTnUTé  
naDací DePoSiTUm BonUm

 
údaje uváděné v Kč

a) Finanční příspěvky poskytnuté fyzickým osobám

Příspěvky fyzickým osobám v roce 2016 nebyly žádné.

b) Finanční příspěvky poskytnuté právnickým osobám

Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta 244 000

H - mat, o.p.s. 3 200 000

Jednota českých matematiků a fyziků 30 000

Terra-Klub, o.p.s. 2 300 000

Edunika 50 000

Celkem 5 824 000 Kč

Vrácené nespotřebované příspěvky v roce 2015 činily  17 877 Kč

f I n a n č n í  z p r á V a  z a  r o K  2 0 1 6

Správní rada Nadace Depositum Bonum na svém zasedání dne 25. 6. 2017 roz-
hodla o použití zisku za rok 2016. Tento zisk bude použit na financování projektů.

c) Finanční dary přijaté od právnických a fyzických osob 

V roce 2016 nadace přijala dar od fyzické osoby Jana 
Barty

1 500 000 Kč

V roce 2016 byl přijat dar od právnické osoby Nano 
Energies Trade 

75 000 Kč

Celkem 1 575 000 Kč



29 z p r á V a  d o z o r č í  r a d y

V souladu se zákonem č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech dozorčí rada 
Nadace Depositum Bonum přezkoumala roční účetní závěrku k 31. prosinci 2016 a vý-
roční zprávu o činnosti a hospodaření nadace za rok 2016 a dospěla k závěru, že účet-
ní záznamy a účetní evidence byly vedeny průkazným způsobem v souladu s předpisy 
o účetnictví a že roční účetní závěrka správně zobrazuje finanční situaci Nadace Deposi-
tum Bonum. 

 

Ing. Tomáš Salomon 
Předseda dozorčí rady  

Nadace Depositum Bonum



30 z p r á V a  a U d I T o r a 



31

akTiva č. ř.  do 31. 12. 2015 do 31. 12. 2016

A. Dlouhodobý majetek celkem  1 1 113 060 1 167 416

i. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 2

2. Software 4

3. Ocenitelná práva 5

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9

ii. Dlouhodobý hmotný majetek 10 344 344

1. Pozemky 11

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12

3. Stavby 13

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 14 344 344

5. Pěstitelské  celky trvalých porostů 15

6. Základní stádo a tažná zvířata 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20

r o z V a H a  K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6

Příloha č. 1  
dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 
Úč NO 1-01

Název a sídlo účetní jednotky 
nadace Depositum Bonum 
Olbrachtova 1929/62 
140 00 Praha 4 
IČO: 24259101

(v celých tisících Kč)



32 iii. Dlouhodobý finanční majetek 21 1 112 762 1 167 187

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 22

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24 492 845 492 942

4. Půjčky organizačním složkám 25

5. Ostatní dlouhodobé půjčky 26

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 619 917 674 245

7. Pořízovaný dlouhodobý finanční majetek 28

iv. oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 -46 -115

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 30

2. Oprávky k  softwaru 31

3. Oprávky k  ocenitelným právům 32

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 33

5. Oprávky k  ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 34

6. Oprávky ke stavbám 35

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům  
movitých věcí

36 -46 -115

8. Oprávky k  pěstitelským celkům trvalých porostů 37

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 38

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 39

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 40

r o z V a H a  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



33 akTiva č. ř. do 31. 12. 2015 do 31. 12. 2016

B. Krátkodobý majetek celkem 41 454 105 421 309

i. zásoby celkem 42

1. Materiál na skladě 43

2. Materiál na cestě 44

3. Nedokončená výroba 45

4. Polotovary vlastní výroby 46

5. Výrobky 47

6. Zvířata 48

7. Zboží na skladě 49

8. Zboží na cestě 50

9. Poskytnuté zálohy na zásoby                                                                 51

ii. Pohledávky celkem 52 282 1 060

1. Odběratelé 53

2. Směnky k inkasu 54

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 55

4. Poskytnuté provozní zálohy                           56

5. Ostatní pohledávky 57

6. Pohledávky za zaměstnanci 58 11

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení  
a veřejného zdravotního pojištění

59

8. Daň z příjmů 60 271

9. Ostatní přímé daně 61

10. Daň z přidané hodnoty 62

11. Ostatní daně a poplatky 63

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 64

r o z V a H a  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



34 13. Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozp. orgánů územ. 
samospr. celků

65

14. Pohledávky za účastníky sdružení 66

15. Pohledávky z pevných termínových operací 67 1 060

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 68

17. Jiné pohledávky 69

18. Dohadné účty aktivní 70

19. Opravná položka k pohledávkám 71

iii. krátkodobý finanční majetek celkem 72 453 823 420 249

1. Pokladna 73 5 1

2. Ceniny 74 1

3. Účty v bankách 75 76 861 366 328

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 76

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 77

6. Ostatní cenné papíry 78 376 957 53 919

7. Pořízovaný krátkodobý finanční majetek 79

8. Peníze na cestě (+/-) 8

iv. jiná aktiva celkem 81

1. Náklady příštích období 82

2. Příjmy příštích období 83

3. Kurzové rozdíly aktivní 84

AKTIVA CELKEM                                                                          85 1 567 165 1 588 725

r o z V a H a  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



35 PaSiva č. ř. do 31. 12. 2015 do 31. 12. 2016

A. Vlastní zdroje celkem 86 1 563 886 1 585 600

i. jmění 87 1 551 135  1 567 964

1. Vlastní jmění 88 1 233 298 1 233 229

2. Fondy 89 301 725 310 245

3. Oceňovací rozdíly a přecenění majetku a závazků 90 16 112  24 490

ii. výsledek hospodaření celkem 91 12 751 17 636

1. Účet výsledku hospodaření ( + / - ) 92 x 17 636

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení ( + / - ) 93 12 751 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let ( + / - ) 94

B. Cizí zdroje celkem                                    95 3 279 3 125

i. rezervy celkem 96

1. Rezervy 97

ii. Dlouhodobé závazky celkem 98

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 99

2. Vydané dluhopisy 100

3. Závazky z pronájmu 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 102

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 103

6. Ostatní dlouhodobé závazky 104

r o z V a H a  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



36 iii. krátkodobé závazky celkem 105 1 762 1 627

1. Dodavatelé 106 136 246

2. Směnky k úhradě 107

3. Přijaté zálohy 108 180

4. Ostatní závazky 109 27 22

5. Zaměstnanci 110 626

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 111 509

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení  
a veřejného zdravotního pojištění

112 205 234

8. Daň z příjmů 113 93

9. Ostatní přímé daně 114 116 144

10. Daň z přidané hodnoty 115

11. Ostatní daně a poplatky 116

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 117

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních  
samosprávných celků

118

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů  
a vkladů

119

15. Závazky k účastníkům sdružení 120

16. Závazky z pevných termínových operací 121 720

17. Jiné závazky 122

18. Krátkodobé bankovní úvěry 123

19. Eskontní úvěry 124

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 125

21. Vlastní dluhopisy           126

22. Dohadné účty pasivní 127 49 81

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 128

r o z V a H a  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



37 iv. jiná pasiva celkem 129 1 517 1 498

1. Výdaje příštích období 130 1 517 1 498

2. Výnosy příštích období 131

3. Kursové rozdíly pasivní 132

PASIVA CELKEM                                                                            133 1 567 165 1 588 725

Sestaveno dne 26. 6. 2017

Podpis odpovědné osoby

Mgr. Klára Gajdušková

Mgr. Anna Dvořáková, Ph.D.

osoba odpovědná za zaúčtování

Ing. Olga Tesařová

r o z V a H a  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



38

Název ukazatele č. ř.
hlavní 

činnost
hospod. 
činnost celkem

náklaDY

a. i. Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 3 657 3 657

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek

2 302 302

2. Prodané zboží 3

3. Opravy a udržování 4 29 29

4. Náklady na cestovné 5 130 130

5. Náklady na reprezentaci 6 316 316

6. Ostatní služby 7 2 880 2 880

ii. změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 8

5. Změna stavu zásob vlastní činnosti 9

6. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 10

7. Aktivace dlouhodobého majetku 11

iii. osobní náklady celkem 12 10 891 10 891

9. Mzdové náklady 13 8 483 8 483

10. Zákonné sociální pojištění 14 2 213 2 213

11. Ostatní sociální pojištění 15

12. Zákonné sociální náklady 16 195 195

13. Ostatní sociální náklady 17

V ý K a z  z I S K U  a   z T r á T y  K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6

Název a sídlo účetní jednotky 
nadace Depositum Bonum 
Olbrachtova 1929/62 
140 00 Praha 4 
IČO: 24259101

(v celých tisících Kč)



39 iv. Daně a poplatky celkem 18 4 4

14. Daně a poplatky 19 4 4

v. ostatní náklady celkem 20 1 603 1 603

17. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 21

18. Odpis nedobytné pohledávky 22

19. Nákladové úroky 23

20. Kursové ztráty 24

21. Dary 25 43 43

22. Manka a škody 26

23. Jiné ostatní náklady 27 1 560 1 560

vi. odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv  
a opravných položek

28 66 411 66 411

25. Odpisy dlouhodobého majetku 29 69 69

26. Prodaný dlouhodobý majetek 30

27. Prodané cenné papíry a podíly 31 66 342 66 342

28. Prodaný materiál 32

29. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 33

30. Tvorba opravných položek 34

vii. Poskytnuté příspěvky celkem 35

31. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

36

Náklady celkem                                 40 82 566 82 566

V ý K a z  z I S K U  

a   z T r á T y  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



40
Název ukazatele č. ř.

hlavní 
činnost

hospod. 
činnost celkem

vÝnoSY

B. i. Provozní dotace 41

1. Provozní dotace 42

ii. Přijaté příspěvky 43

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44

3. Přijaté příspěvky (dary) 45

4. Přijaté členské příspěvky 46

iii. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47

iv. ostatní výnosy 48 446 446

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49

6. Platby za odepsané pohledávky 50

7. Výnosové úroky 51 113 113

8. Kursové zisky 52 264 264

9. Zúčtování fondů 53 69 69

10. Jiné ostatní výnosy 54

v. Tržby z prodeje majetku 55 100 290 100 290

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku

56

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57 55 267 55 267

13. Tržby z prodeje materiálu 58

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59 8 737 8 737

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60 36 286 36 286

Výnosy celkem 61 100 736 100 736

V ý K a z  z I S K U  

a   z T r á T y  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6



41

c. výsledek hospodaření před zdaněním 62 18 170 18 170

Daň z příjmu 63 534 534

D. výsledek hospodaření po zdanění 64 17 636 17 636

V ý K a z  z I S K U  

a   z T r á T y  

K   3 1 .  1 2 .  2 0 1 6

Sestaveno dne 26. 6. 2017

Podpis odpovědné osoby

Mgr. Klára Gajdušková

Mgr. Anna Dvořáková, Ph.D.

osoba odpovědná za zaúčtování

Ing. Olga Tesařová



42 p Ř í l o H a 
Ú č E T n í  
z á V ě r K y
K   3 1 .  1 2 . 
2 0 1 6 



43 o B E C n É  Ú d a J E

založení a cHarakTeriSTika naDace

Nadace Depositum Bonum (dále jen „nadace“) byla zřízena společností Česká spoři-
telna, a.s., IČ: 452 44 782, se sídlem v Praze 4, Olbrachtova 1929/62. Nadace byla 
zapsána do nadačního rejstříku vedeného Městským soudem v oddíle N, vložka 924 
dne 14. srpna 2012, IČ 242 59 101. Nadace má sídlo Olbrachtova 1929/62, Praha 4, 
PSČ 140 00.

Účelem nadace je:

•	 podpora české společnosti v oblasti vědy, výzkumu, vývoje a vzdělání. Nadace podpo-
ruje obory přinášející dlouhodobý praktický prospěch české společnosti a posilující její 
konkurenceschopnost v globálním prostředí.

•	 Nadace umožní nadaným, pracovitým a motivovaným lidem prohlubovat a rozšiřovat 
svoje schopnosti, znalosti, vědomosti a zkušenosti ve zvoleném oboru.

•	 Nadace realizuje vzdělávací programy v oborech stanovených správní radou. Správní rada 
rozhoduje o formě realizace vzdělávacích programů (kurzy, přednášky, semináře apod.).

 
Nadace má nadační kapitál ve výši 1 233 000 tis. Kč. Nadační kapitál tvoří cenné papíry 
spravované Českou spořitelnou, a.s. podle Smlouvy o správě cenných papírů a obstarání 
a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou spořitelnou, a.s. a Nadací Depositum Bonum 
ze dne 20. 3. 2013, státní spořící dluhopisy, které jsou vedeny na majetkovém účtu  
u Ministerstva financí ČR a dále peněžní prostředky na účtech u České spořitelny a.s. 
Nadační jmění tvoří vklady zřizovatele České spořitelny, a.s. ve výši 1 233 000 tis. Kč. 



44
Česká spořitelna, a.s. vložila v průběhu roku 2013 formou nadačních darů promlčené 
pohledávky z anonymních vkladních knížek. Darovací smlouva byla na částku 1 450 000 
tis. Kč a z této částky byla vložena do nadačního kapitálu částka 1 232 500 tis. Kč. 
Pohledávky z anonymních vkladních knížek se dle zákona č. 126/2002 Sb., kterým byl 
mimo jiné novelizován i občanský zákoník upravující problematiku vkladních knížek, pro-
mlčely dnem 31. 12. 2012, tj. k tomuto dni se promlčelo právo vkladatelů na výplatu 
zůstatků zrušených vkladů.

Celkový nadační kapitál nesmí být nižší než 500 tis. Kč a po dobu trvání nadace se nesmí 
snížit pod tuto hodnotu. Nadační kapitál může být tvořen pouze peněžními prostředky, 
cennými papíry, nemovitými a movitými věcmi, jakož i jinými majetkovými právy a jinými 
majetkovými hodnotami, které splňují předpoklad trvalého výnosu a neváznou na nich 
zástavní práva.

organizační STrUkTUra naDace

orgány nadace jsou:

•	 správní rada

•	 dozorčí rada

•	 ředitel nadace  

•	 tajemník nadace 

•	 komise pro nadační příspěvky/grantové komise

o B E C n É 

Ú d a J E



45 SPrávní raDa a Dozorčí raDa naDace k 31. 12. 2016

Správní rada

Předseda správní rady Tomáš Salomon

Místopředseda správní rady Klára Gajdušková

Členové správní rady Wolfgang Schopf  
Daniela Pešková 
Milan Hašek 
Michael Mauritz  
Franz Karl Prüller

Dozorčí rada

Členové dozorčí rady John James Stack  
Maximilian Hardegg 
Anna Glasová

Jménem Nadace jednají předseda nebo místopředseda správní rady společně, nebo před-
seda správní rady či místopředseda správní rady společně s dalším členem správní rady.

Jednání nadace bylo změněno a zapsáno do nadačního rejstříku od 3. 5. 2017, a to v ná-
sledujícím znění:

Nadaci zastupuje předseda správní rady, kromě právních jednání v hodnotě nad 500 000,- 
Kč, kdy zastupují Nadaci vždy 2 členové správní rady společně, přičemž 1 z nich musí být 
předseda správní rady. Za Nadaci se podepisují členové správní rady tak, že k názvu Nada-
ce připojí svůj podpis.

o B E C n É 

Ú d a J E



46
změny ve složení správní a dozorčí rady v průběhu roku 2016

Správní rada: Dne 29. 2. 2016 zaniklo členství Daniela Helera a dne 1. 4. 2016 vzniklo 
členství Ing. Daniely Peškové.

Dozorčí rada: Dne 22. 6. 2016 zaniklo členství Ivana Vondry a ke stejnému dni vzniklo 
členství Mgr. Anny Glasové.

změny ve složení správní a dozorčí rady po 31. 12. 2016

Správní rada: dne 5. 2. 2017 zaniklo členství Michaela Mauritze, Wolfganga Schopfa, 
Tomáše Salomona a Ing. Daniely Peškové, dne 31. 3. 2017 zaniklo členství Franze Kar-
la Prüllera a Ing. Milana Haška. Noví členové: Anna Dvořáková (místopředseda, vznik 
členství 1. 4. 2017), Ondřej Liška (vznik členství 6. 2. 2017), Petr Vítek (vznik členství  
6. 2. 2017) a Mgr. Ondřej Pohanka (vznik členství 1. 4. 2017). Mgr. Klára Gajdušková 
byla jmenována předsedkyní správní rady dne 6. 4. 2017.

Dozorčí rada: dne 5. 2. 2017 zaniklo členství Mgr. Anny Glasové a dne 6. 2. 2017 vzniklo 
členství Ing. Tomášovi Salomonovi (předseda), Mag. Borisovi Marte a Wolfgangovi Scho-
pfovi.

o B E C n É 

Ú d a J E



47 Ú č E T n í  M E T o d y  a   o B E C n É  Ú č E T n í  z á S a d y

Účetnictví Nadace je vedeno v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

ve znění pozdějších změn a doplnění a vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona o účetnictví, pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, 
u kterých hlavní předmětem činnosti není podnikání.

Účetnictví bylo zpracováno v účetním programu Datero firmy Datero s.r.o. Veškeré 
účetní záznamy a doklady jsou uschovány v příruční spisovně účetní jednotky.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku 
historickými cenami, zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti 
a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.

Údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč) a účetním 
obdobím je kalendářní rok.



48 p Ř E H l E d  V ý z n a M n ý C H  Ú č E T n í C H  p r a V I d E l 

a   p o S T U p ů

1. cenné PaPírY

Cenné papíry v držení nadace jsou klasifikovány v souladu se strategií hospodaření 
s cennými papíry. Při prvotním zachycení jsou oceněny pořizovací cenou. Její součástí 
jsou přímé transakční náklady spojené s pořízením cenných papírů.

ostatní dlouhodobý finanční majetek

Ostatní dlouhodobý finanční majetek zahrnuje dvě portfolia – portfolio Realizovatelných 
cenných papírů a portfolio Cenných papírů oceňovaných proti účtům výnosů a nákladů.

realizovatelné cenné papíry

Realizovatelné cenné papíry jsou cenné papíry držené nadací s úmyslem držet je po neurči-
tou dobu, během níž mohou být prodány z důvodu likvidity nebo změny tržních podmínek.

Realizovatelné cenné papíry jsou oceněny pořizovací cenou a následně přeceněny na re-
álnou hodnotu. Reálná hodnota je stanovena na základě kvalifikovaného ocenění a před-
stavuje částku, za níž by mohlo být v transakci mezi stranami aktivum směněno. Účetní 
hodnota realizovatelných cenných papírů je vykázána v položce „Ostatní dlouhodobý fi-
nanční majetek“. Změny reálné hodnoty realizovatelných cenných papírů jsou vykázány ve 
vlastním kapitálu v položce „Oceňovací rozdíly a přecenění majetku a závazků“ s výjimkou 
jejich znehodnocení a vyjma úrokových výnosů.

p Ř E H l E d 

V ý z n a M n ý C H 

Ú č E T n í C H 

p a V I d E l 

a   p o S T U p ů



49
Úrokové výnosy z kupónů, amortizace diskontu nebo prémie a dividendy jsou účtovány jako 
„Výnosy z dlouhodobého finančního majetku“. Úrokové náklady a znehodnocení realizova-
telných cenných papírů jsou účtovány do nákladů.

cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů

Cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů jsou oceněny pořizovací cenou 
a následně přeceněny na reálnou hodnotu. Reálná hodnota je stanovena na základě 
kvalifikovaného ocenění a představuje částku, za níž by mohlo být v transakci mezi 
stranami aktivum směněno.  Účetní hodnota cenných papírů určených k obchodování 
je vykázána v položce „Ostatní dlouhodobý finanční majetek“. Změny reálné hodno-
ty těchto cenných papírů jsou účtovány výsledkově. Náklady resp. výnosy z přecenění 
jsou ve výkazech vykazovány v řádcích 33 – Náklady na prodané cenné papíry, resp. 
57 – Výnosy z dlouhodobého finančního majetku. 

Úrokové výnosy z kupónů, amortizace diskontu nebo prémie a dividendy jsou účtovány 
jako „Výnosy z dlouhodobého finančního majetku“.  

cenné papíry držené do splatnosti

Cenné papíry držené do splatnosti jsou finanční aktiva se stanovenou splatností, 
u nichž má nadace úmysl a schopnost držet je do splatnosti.

Cenné papíry držené do splatnosti jsou při pořízení oceněny pořizovací cenou a ná-
sledně jsou vykazovány v amortizované hodnotě při použití efektivní úrokové míry. Zů-
statková hodnota těchto cenných papírů držených do splatnosti je vykázána v položce 
„Dluhové cenné papíry držené do splatnosti“.

Amortizovaná prémie nebo diskont je zahrnován do „Výnosů z dlouhodobého finanční-
ho majetku“.

p Ř E H l E d 

V ý z n a M n ý C H 

Ú č E T n í C H 

p a V I d E l 

a   p o S T U p ů



50
Naběhlý alikvotní úrokový výnos za dobu držby je součástí ocenění cenných papírů a je 
účtován souvztažně s majetkovým účtem cenného papíru s účtem úrokových výnosů. 
Naběhlý úrokový výnos zahrnuje časově rozlišené kupony.

Úrokové náklady a znehodnocení cenných papírů držených do splatnosti jsou účtovány 
do nákladů.

2. DeriváTY 

Společnost uzavírá měnové swapy ke snížení měnového rizika, vyplývajícího z cenných 
papírů denominovaných v cizích měnách. Tyto deriváty jsou definovány jako deriváty 
určené k obchodování. Vypořádání těchto finančních operací je účtováno do výkazu 
zisku a ztráty. 

ocenění

K datu pořízení jsou deriváty oceněny pořizovací cenou. Součástí pořizovací ceny de-
rivátů jsou přímé náklady související s pořízením, např. poplatky a provize makléřům, 
poradcům a burzám. 

K datu účetní závěrky jsou deriváty účtovány v reálné hodnotě. Reálná hodnota je sta-
novena na základě kvalifikovaného ocenění. Náklady resp. výnosy z přecenění jsou ve 
výkazech vykazovány v řádcích 33 – Náklady na prodané cenné papíry, resp. 55 – Výnosy 
z krátkodobého finančního majetku a v řádku 57 – Výnosy z dlouhodobého finančního 
majetku.

p Ř E H l E d 

V ý z n a M n ý C H 

Ú č E T n í C H 

p a V I d E l 

a   p o S T U p ů



51 3. DloUHoDoBÝ HmoTnÝ a neHmoTnÝ majeTek 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které ob-
sahují cenu pořízení a náklady s pořízením související. Jako dlouhodobý hmotný maje-
tek je zařazován majetek s pořizovací cenou vyšší než 40 tis. Kč a dobou použitelnosti 
delší než 1 rok. Jako dlouhodobý nehmotný majetek je zařazován majetek s pořizovací 
cenou vyšší než 60 tis. Kč a dobou použitelnosti delší než 1 rok.

odpisy

Odpisy jsou vypočítávány na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti 
příslušného majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Druh majetku Počet let

Software 3

Ocenitelná práva 6

Dopravní prostředky 5

Stroje a zařízení 5

4. vÝnoSY

Finanční výnosy: 

1. u dluhových cenných papírů s úrokovou sazbou je úrokovým výnosem výnos stanove-
ný touto sazbou, 

2. u diskontovaných dluhových cenných papírů je úrokovým výnosem rozdíl mezi jmeno-
vitou hodnotou dluhopisu a pořizovací cenou. Výnosy z prodeje cenných papírů jsou 
zachyceny k datu vypořádání obchodu.

p Ř E H l E d 

V ý z n a M n ý C H 

Ú č E T n í C H 

p a V I d E l 

a   p o S T U p ů



52 5. PŘePočeT cizícH měn

Pro přepočet cizích měn je v průběhu účetního období používán pevný roční kurz platný 
k 31. prosinci předcházejícího účetního období a ke konci účetního období je proveden 
přepočet dle kurzů vyhlašovaných ČNB.

Realizované kurzové zisky a ztráty se účtují do výnosů nebo nákladů běžného roku. Ne-
realizované kurzové zisky a ztráty vzniklé z přepočtu pohledávek a závazků v cizí měně 
podle kurzu k poslednímu dni účetního období jsou účtované rozvahově na přechod-
ných účtech aktiv a pasiv. U cenných papírů, které jsou denominovány v cizí měně je 
kurzový rozdíl součást ocenění reálnou hodnotou a není samostatně vykazován.

 
6. FonDY

O poskytnutých a přijatých příspěvcích (darech) účtuje nadace prostřednictvím fondů 
ve vlastním kapitálu v položce „Fondy“.

7. Daň z PŘíjmů

Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku 
zvýšeného nebo sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a ne-
zdaňované výnosy nepodléhající dani z příjmu a o výnosy od daně z příjmu osvobozené 
s využitím úlevy pro poplatníky, kteří nebyli založeni za účelem podnikání.

p Ř E H l E d 

V ý z n a M n ý C H 

Ú č E T n í C H 

p a V I d E l 

a   p o S T U p ů



53 8. PoUžiTí oDHaDů

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti používalo odhady a před-
poklady, jež mají vliv na vykazované hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěr-
ky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení společnosti 
stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních 
informací. Nicméně, jak vyplývá z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se 
mohou od těchto odhadů odlišovat.

9. náSleDné UDáloSTi

Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěr-
ky, je zachycen v účetních výkazech v případě, že tyto události poskytly doplňující infor-
mace o skutečnostech, které existovaly k rozvahovému dni. 

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k význam-
ným událostem zohledňujícím skutečnosti, které nastaly po rozvahovém dni, jsou dů-
sledky těchto událostí popsány v příloze účetní závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účet-
ních výkazech.



54 d o p l ň U J í C í  Ú d a J E  K   r o z V a z E  

a   V ý K a z U  z I S K U  a   z T r á T y

1. DloUHoDoBÝ HmoTnÝ majeTek

V roce 2016 nadace nepořídila žádný hmotný majetek. Majetek z předchozích let (osobní 
automobil pořízený darem v roce 2015) má pořizovací hodnotu ve výši 344 tis. Kč. Od-
pisy dlouhodobého hmotného majetku za rok 2016 činily 69 tis. Kč (2015: 46 tis. Kč).

 
2. DloUHoDoBÝ Finanční majeTek

Dlouhodobý finanční majetek k 31. prosinci 2016 tvoří cenné papíry (státní spořící 
dluhopisy, podílové listy dluhopisových fondů, akciových fondů, fondů peněžního trhu 
a akcií) v celkové výši 1 167 187 tis. Kč (2015: 1 112 762 tis. Kč).

Cenné papíry s výjimkou státních spořících dluhopisů jsou spravovány Českou spořitel-
nou, a.s. na základě Smlouvy o obhospodařování cenných papírů. Státní spořící dluho-
pisy jsou evidovány u MF ČR. Cenné papíry vedené v portfoliích P1 a H1 jsou součástí 
nadačního jmění a cenné papíry v portfoliu P2 nejsou součástí nadačního jmění a tvoří 
ostatní majetek nadace.

 

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



55 1.1. DlUHové cenné PaPírY Držené Do SPlaTnoSTi 

a) Dluhopisy

k 31. 12. 2016:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

GOV.BOND 2.5 08/25/28 CZK 6350 94.89 61 495

CZ0001003859

GOV.BOND 4.2 12/04/36 CZK 5 000 114,63 56 598

CZ0001001796

CEZ 4.6 05/03/23 CZK 8 126,79 49 193

XS0622499787

PEGAS NONWOVENS 2.85 11/14/18 CZK 1 000 99,58 50 085

CZ000000559

GOV.BOND 2.4 09/17/25 CZK 2 000 99.33 20 037

CZ0001004253

Celkem   237 408

k 31. 12. 2015:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

GOV.BOND 2.5 08/25/28 CZK 6 350 94.89 61 275

CZ0001003859

GOV.BOND 4.2 12/04/36 CZK 5 000 114,63 56 922

CZ0001001796

CEZ 4.6 05/03/23 CZK 8 126,79 50 451

XS0622499787

PEGAS NONWOVENS 2.85 11/14/18 CZK 1 000 99,58 50 033

CZ000000559

GOV.BOND 2.4 09/17/25 CZK 2 000 99.33 20 025

CZ0001004253

Celkem   238 706

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



56
b) Státní spořící dluhopisy

Nadace vlastní státní spořící dluhopisy, jejichž držením má být eliminován možný pokles 
budoucích úrokových výnosů. Do těchto dluhopisů bylo investováno 250 000 tis. Kč 
a na nákup byly použity prostředky z nadačního jmění.

 

k 31. 12. 2016:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

SSD-K ČR, FIX %, 18 CZK 250 000 000 100 255 534

CZ0001004014

Celkem   255 534

 

k 31. 12. 2015:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

SSD-K ČR, FIX %, 18 CZK 250 000 000 100 254 139

CZ0001004014

Celkem   254 139

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



57 2.2. oSTaTní DloUHoDoBÝ Finanční majeTek

a) realizovatelné cenné papíry – portfolio č. 1

k 31. 12. 2016:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

CS NEMOVITOSTNI FOND REICO CZK 209 507 127 1,050084 235 549

CZ0008472545

ERSTE GROUP BANK 6.375 
03/28/23 USD 1 000 103,50 27 012

XS0836299320

ISHARES CORE DAX UCITS ETF (DE) EUR  6 000 2 523,886 16 274

DE0005933931

SLOVAKIA GOVT 4,375 05/21/22 USD 200 104,66 5 610

XS0782720402

NET4GAS 2,25 01/28/21 CZK 150 99,244 16 131

XS1090620730

POWERSHARES QQQ USD 5 000 3 007,260150 15 189

US73935A1043

CEZ 4.6 05/03/23 CZK 2 126,79 12 600

XS0622499787

ERSTE RESPONSIBLE STOCK GLOB CZK 1 199 920,969 103,34 124 660

AT0000A1AW14

ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND USD 2 230 2 223,107 4 948

US4642885135

VIENNA INSURANCE 5.5 10/09/43 EUR 10 110,40 30 147

AT0000A12GN0

ERSTE BANK VAR PERP EUR 2 105,59 11 888

XS1425367494

Celkem   500 008

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



58
b) cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů – portfolio č. 2

k 31. 12. 2016:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

CS NEMOVITOSTNÍ FOND REICO CZK 42 034 995 1,035 47 260

CZ0008472545

ERSTE GROUP BANK 6.375 
03/28/23 USD 500 103,50 13 506

XS0836299320

SLOVAKIA GOVT 4,375 05/21/22 USD 300 104,71 8 415

XS0782720402

CETIN FINANCE BV 1.423 12/06/21 EUR 175 100,00 4 842

XS1529934801

NET4GAS 2,25 01/28/21 CZK 70 99,244 7 527

XS1090620730

CEZ 4.6 05/03/23 CZK 4 127,92 25 200

XS0622499787

PEGAS NONWOVWNS 2.85 11/14/18 CZK 20 99,583 1 033

CZ0000000559

ERSTE RESPONSIBLE STOCK GLOB CZK 165 110,059 104,313 17 153

AT0000A1AW14

ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND USD 3 700 2 223,107 8 211

US4642885135

VIENNA INSURANCE 5.5 10/09/43 EUR 5 110,40 15 074

AT0000A12GN0

ESPA BOND EUROPE-HIGH YLD (V) EUR 5 242,616 4 639,382 26 016

AT0000673280

Celkem   174 237

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



59
a) realizovatelné cenné papíry – portfolio č. 1

k 31. 12. 2015:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

CS NEMOVITOSTNI FOND REICO CZK 137 441 547 1,0186 150 842

CZ0008472545

ERSTE GROUP BANK 6.375 
03/28/23 USD 1 000 103,50 26 565

XS0836299320

ERSTE BANK VAR 07/19/17 EUR 31 95,57 41 207

XS0260783005

SLOVAKIA GOVT 4,375 05/21/22 USD 200 104,66 5 543

XS0782720402

NET4GAS 2,25 01/28/21 CZK 150 99,244 15 513

XS1090620730

ESPA BOND LOCAL EMRGING-VA EUR  1 333 3 412,359 4 619

AT0000A0AUG5

CEZ 4.6 05/03/23 CZK 2 126,79 12 685

XS0622499787

ERSTE RESPONSIBLE STOCK GLOB CZK 1 199 920,969 103,34 127 228

AT0000A1AW14

ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND USD 2 230 2 223,107 4 461

US4642885135

VIENNA INSURANCE 5.5 10/09/43 EUR 10 110,40 29 786

AT0000A12GN0

ESPA BOND LOCAL EMRGING-CZK CZK  4 269 3 514,07 14 791

AT0000A16X22

Celkem   433 240

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



60
b) cenné papíry oceňované proti účtům výnosů a nákladů – portfolio č. 2

k 31. 12. 2015:
Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

CS NEMOVITOSTNÍ FOND REICO CZK 42 034 995 1,035 46 133

CZ0008472545

ERSTE GROUP BANK 6.375 
03/28/23 USD 500 103,50 13 282

XS0836299320

SLOVAKIA GOVT 4,375 05/21/22 USD 300 104,71 8 314

XS0782720402

ESPA BOND LOCAL EMERGING-VA EUR 1 917,756 3 396,46 6 645

AT0000A0AUG5

NET4GAS 2,25 01/28/21 CZK 70 99,244 7 239

XS1090620730

CEZ 4.6 05/03/23 CZK 4 127,92 25 370

XS0622499787

PEGAS NONWOVWNS 2.85 11/14/18 CZK 20 99,583 1 020

CZ0000000559

ERSTE RESPONSIBLE STOCK GLOB CZK 165 110,059 104,313 17 507

AT0000A1AW14

ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND USD 3 700 2 223,107 7 401

US4642885135

VIENNA INSURANCE 5.5 10/09/43 EUR 5 110,40 14 893

AT0000A12GN0

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



61 ESPA BOND EUROPE-HIGH YLD (V) EUR 5 242,616 4 639,382 24 082

AT0000673280

ESPA BOND LOCAL EMERGING-CZK CZK 4 268,554 3 514,07 14 791

AT0000A16X22

Celkem   186 677

 
 
3. kráTkoDoBÝ Finanční majeTek 

3.1. Účty v bankách (údaje v tis. Kč)

31. 12. 2016 31. 12. 2015

Bankovní účty portfolia 360 468 73 555

Běžné účty 5 860 3 306

Celkem 366 328  76 861

2.2. ostatní finanční majetek

k 31. 12. 2016:

Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

ERSTE BANK VAR 07/19/17 EUR 31 95,571746 41 915

XS0260783005

CETIN FINANCE BV 0.2 12/06/17 CZK 12 100,00 12 004

XS1529936251

Celkem   53 919

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



62
k 31. 12. 2015:

Název Měna Počet kusů Pořizovací cena Objem v tis. Kč

SSD-P ČR, FIX %, 16 CZK 252 506 250 100 261 565

CZ0001003982

ERSTE KOS FIR.DLUHOPISU 2016 II CZK 599 507,883 109,73 63 890

AT0000A0S459

GOVERNMENT BOND VAR 10/27/16 CZK 100 100,07 1 010

CZ0001002331

GOVERNMENT BOND VAR 10/27/16 CZK   2 500 100,07 25 260

CZ0001002331

GOVERNMENT BOND 0,5 07/28/16 CZK 2 500 98,92 25 232

CZ0001003842

Celkem   376 957

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



63
vlaSTní zDroje 

Přehled o změnách ve vlastních zdrojích

(údaje v tis. Kč)

R
eg

is
tr

ov
an

ý 
na

da
čn

í k
ap

itá
l

Fo
nd

y 
 

or
ga

ni
za

ce

O
ce

ňo
va

cí
 r

oz
dí

ly

H
V 

bě
žn

éh
o 

ro
ku

Vl
as

tn
í k

ap
itá

l

C
el

ke
m

Zůstatek k 1. 1. 2016 1 233 000 301 725 16 112 12 751 298 1 563 886

Přijaté dary/ 
vrácené příspěvky - 1 593 - - -69  1 524 

Poskytnuté příspěvky/ 
čerpání fondů - -5 824 - - - -5 824

Změny oceňovacích 
rozdílů - - 8 378 - - 8 378

Rozdělení hospodář-
ského výsledku - 12 751 - -12 751 - - 

HV běžného účetního 
období - - - 17 636 - 17 636

Zůstatek  
k 31. 12. 2016 1 233 000 310 245 24 490 17 636 229 1 585 600

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



64

R
eg

is
tr

ov
an

ý 
na

da
čn

í k
ap

itá
l

Fo
nd

y 
 

or
ga

ni
za

ce

O
ce

ňo
va

cí
 r

oz
dí

ly

H
V 

bě
žn

éh
o 

ro
ku

Vl
as

tn
í k

ap
itá

l

C
el

ke
m

Zůstatek k 1. 1. 2015 1 233 000 304 175 10 036 3 549 - 1 550 760

Přijaté dary / vrácené 
příspěvky - 700 - - 298  998 

Poskytnuté příspěvky/ 
čerpání fondů - -6 699 - - - -6 699 

Změny oceňovacích 
rozdílů - - 6 076 - - 6 076

Rozdělení hospodář-
ského výsledku - 3 549 - -3 549 - - 

HV běžného účetního 
období - - - 12 751 - 12 751

Zůstatek  
k 31. 12. 2015 1 233 000  301 725 16 112 12 751 298 1 563 886

nadační kapitál

Nadace má nadační kapitál ve výši 1 233 000 tis. Kč. Nadační kapitál tvoří cenné pa-
píry spravované Českou spořitelnou a.s. podle Smlouvy o správě cenných papírů a ob-
starání a vypořádání obchodů s nimi mezi Českou spořitelnou a.s. a Nadací Depositum 
Bonum, státní spořící dluhopisy a peněžní prostředky na účtech u České spořitelny, a.s.

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



65
Fondy

Fondy nadace představují účelové zdroje používané k poskytování příspěvků a krytí ná-
kladů spojených s provozem nadace. Fondy jsou tvořeny z darů a ze zisku po zdanění 
dosaženého nadací.

Účet hospodářského výsledku / hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení

Za rok 2016 dosáhla Nadace Depositum Bonum zisk ve výši 17 636 tis. Kč (rok 2015 
12 751 tis. Kč). Zisk z roku 2015 byl na základě rozhodnutí správní rady převeden do 
fondu na financování projektů.

Přijaté dary

V roce 2016 nadace přijala dar od společnosti Nano Energies Trade ve výši 75 tis. Kč 
a od fyzické osoby pana Jana Barty dar ve výši 1 500 tis. Kč. V roce 2015 byly přijaty 
dary pouze od právnických osob, a to ve výši 878 tis. Kč. 

Poskytnuté příspěvky

V roce 2016 byly poskytnuty příspěvky právnickým osobám ve výši 5 824 tis. Kč (rok 
2015: 6 361 tis. Kč.).

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



66
Přehled příspěvků poskytnutých právnickým osobám (v tis. kč):

2016
Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta    244

H - mat, o.p.s. 3 200

Jednota českých matematiků a fyziků 30

Terra-Klub, o.p.s., Americká 5, Praha 2 2 300

Edunika 50

Celkem 5 824

2015
Wichterlovo gymnasium, Ostrava - Poruba, Čs. Exilu 669 57

Základní škola Brno, Laštůvkova 77      54

Gymnázium Olomouc-Hejčín, Tomkova 45      57

Gymnázium Praha 9, Špitálská 2     57

Základní škola, Praha 9,  Horní Počernice, Ratibořická 1700     57

Základní škola Brno, Horácké nám. 13     57

Základní škola Praha 3, Lupáčova 1/1200     57

Základní škola, Praha 2, Londýnská 34     57

Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta     200

H - mat, o.p.s. 3 300

Jednota českých matematiků a fyziků 30

Základní škola Praha 6, Červený vrch  Městská část Praha 6       3

Základní škola Tuchlovice, okres Kladno       15

Základní škola Praha 4, Květnového vítězství 1554       15

Gymnázium Praha 6, Nad Alejí 1952       15

Terra-Klub, o.p.s., Americká 5, Praha 2  2 300

Základní škola a Mateřská škola, Praha 6, Bílá 1        3

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



67 Městská část Praha 6 12

Fakultní  základní škola a mateřská škola, Praha 4 Barrandov II při PedF UK, Praha 5 
Hlubočepy, V Remízku 7/919

      15

Celkem 6 361

V roce 2016 byly Nadaci vráceny nespotřebované příspěvky právnickými osobami ve výši 
18 tis. Kč (2015: 361 tis. Kč).

V roce 2016 nebyly poskytnuty žádné příspěvky fyzickým osobám (rok 2015: 0).

 
krátkodobé závazky

Krátkodobé závazky z obchodního styku představují především neuhrazené faktury za 
vedení účetnictví, nájemné místností, mzdových a provozních nákladů nadace. Všech-
ny závazky jsou ve lhůtě splatnosti.

Dluhy ze sociálního zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a zdra-
votního pojištění činily k 31. 12. 2016 234 tis. Kč (2015: 205 tis. Kč), ze kterých 149 
tis. Kč (2015: 129 tis. Kč) představují dluhy ze sociálního zabezpečení a 85 tis. Kč 
(2015: 76 tis. Kč) představují dluhy ze zdravotního pojištění. Splatnost těchto dluhů je 
k 20. 1. 2017. Daňové nedoplatky k 31. 12. 2016 jsou ve výši 93 tis. Kč (2015: pře-
platek -271 tis. Kč). Na dani ze závislé činnosti je nedoplatek ve výši 144 tis. Kč a jeho 
splatnost je k 15. 1. 2016 (rok 2015: 116 tis. Kč). 

Žádné z těchto závazků nebyly k 31. 12. 2016 po datu splatnosti.

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



68
Dohadné účty pasivní 

Dohadné účty pasivní jsou tvořeny odhadem nákladů na služby spojené s účetní závěr-
kou nadace a auditem nadace.

 
Daň z příjmů právnických osob

Výnosy nadace, která je veřejně prospěšným poplatníkem, jsou osvobozeny od daně 
z příjmů v případě, že byly dosaženy z majetku vloženého do nadační jistiny a pokud je 
příjem použit pro účel, ke kterému byla nadace zřízena. Nadace v roce 2016 dosáhla 
výnosů nejen z majetku, který byl vložen do nadační jistiny, ale také z výnosů z cenných 
papírů, které nadace do nadační jistiny nevložila. Z těchto neosvobozených výnosů byl 
za rok 2016 dosažen hospodářský výsledek ve výši 7 899 tis. Kč (2015: ztráta ve výši 
4 087 tis. Kč), k tomuto základu daně, po využití slevy pro neziskové subjekty, se váže 
daňová povinnost ve výši 534 tis. Kč.

 
výdaje příštích období

Výdaje příštích období zahrnují náklady na správu portfolia a náklad na vedení účetnictví.

 
náklady (údaje v tis. Kč)

31. 12. 2016 31. 12. 2015
Materiál pro projekty 246 431

Materiál správa nadace 56 155

Poradenské služby správa nadace (účetnictví, audit, právní) 466 545

Služby spojené se správou nadace 502 707

Služby pro projekty 2 534 2 194 

Osobní náklady správa nadace 4 234 4 301

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



69 Osobní náklady projekty 6 657 5 784

Správa portfolia, DPPO                 2 012                  1 489

Kurzové ztráty, finanční náklady 15 044 87 086

Prodané cenné papíry 51 349 444 524

Celkem 83 100  547 216

 
rozpis osobních nákladů

2016 2015
Celkový počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Celkový počet 
zaměstnanců

Z toho členové 
řídících orgánů

Průměrný počet zaměstnanců 8 - 8 -

Mzdy 8 483 - 7 788 -

Sociální zabezpečení  
a zdravotní pojištění 2 213 - 2 107 -

Sociální náklady 195 - 190 -

Osobní náklady celkem 10 891 - 10 085 -

Nadace zaměstnává 8 zaměstnanců na hlavní pracovní poměr (z toho 4 zaměstnanci 
pracují pro projekty) a 1 zaměstnanec na dohodu o pracovní činnosti (projekty). Mzdové 
náklady vedoucího zaměstnance činily 1 797 tis. Kč.

Dále jsou pro potřeby projektů uzavírány dohody o provedení práce a dohody o pracovní 
činnosti.  

Odměny statutárním orgánům v roce 2016 ani 2015 nebyly poskytovány. Žádné úvěry 
ani půjčky statutárním orgánům nebyly poskytnuty.

Členové správní a dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci rovněž nejsou účastni v osobách, 
s nimiž nadace uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné 
smluvní vztahy.

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



70
výnosy (údaje v tis. Kč)

31. 12. 2016 31. 12. 2015
Výnosové úroky – běžné účty, TV 113 615 

Tržby z prodeje cenných papírů 55 267  441 521  

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 8 737 73 120

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  
(dividendy a kuponové výnosy, kurzové zisky)

36 619  44 711  

Celkem 100 736 559 967 

Výnosové úroky jsou tvořeny úroky z běžných účtů.

Tržby z prodeje cenných papírů jsou tvořeny prodejní cenou cenných papírů, které nada-
ce v průběhu účetního období prodala.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku tvoří výnosy ze swapových operací.

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku představují výnosy z dividend, výnosy z kupo-
nů z cenných papírů vlastněných nadací, a kurzové zisky.

d o p l ň U J í C í 

Ú d a J E  K   r o z V a z E 

a   V ý K a z U  z I S K U 

a   z T r á T y



71

Podpis statutárního orgánu:

Podpis osoby odpovědné  
za účetnictví:

d o d a T E č n É  I n f o r M a C E

Nadace neměla v průběhu účetního období žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje 
ani v oblasti ochrany životního prostředí.

Nadace nemá žádnou pobočku v zahraničí.

Celkové náklady Nadace související se správou Nadace v roce 2016 dosáhly výše 
5 258 tis. Kč (2015: 5 708 tis. Kč).

Po rozvahovém dni nenastaly v nadaci žádné události významně ovlivňující naplnění 
účelu výroční zprávy.

V následujícím účetním období předpokládá nadace pokračovat v činnosti v souladu 
se svým statutem.

Účetní závěrka byla sestavena dne 26. 6. 2017.

Ing. Olga Tesařová



72 o d p o V ě d n o S T  z a  V ý r o č n í  z p r á V U

čeSTné ProHlášení

Údaje uvedené ve výroční zprávě Nadace Depositum Bonum za rok 2016 odpovídají 
skutečnosti a žádné podstatné okolnosti, které by mohly ovlivnit přesné posouzení Na-
dace Depositum Bonum, nebyly vynechány.

Mgr. Klára Gajdušková 
Předsedkyně správní rady

Mgr. Anna Dvořáková, Ph.D. 
Místopředsedkyně správní rady



73

Datum zřízení

12. června 2012 zakládací listinou  
České spořitelny, a.s.

Forma

Nadace

Datum vzniku

14. srpna 2012, nadační rejstřík  
vedený Městským soudem v Praze,  
oddíl N, vložka 924

registrované nadační jmění  
k 31. prosinci 2016

1 233 000 000 Kč

Sídlo

Nadace Depositum Bonum 
Olbrachtova 1929/62  
140 00 Praha 4 
Česká republika 

Web: www.nadacedb.cz 
E-Mail: info@nadacedb.cz 
Tel: (+420) 956 785 402

IČ: 24259101 
DIČ: CZ24259101

auditor

Ernst & Young Audit, s.r.o.

zakladatel

Česká spořitelna, a.s. 
Olbrachtova 1929/62  
140 00 Praha 4 
Česká republika

Web: www.csas.cz 
E-mail: info@csas.cz 
Tel: (+420) 800 207 207  

z á K l a d n í  Ú d a J E



www.nadacedb.cz


